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Dominantna cena teladi SM rase  
iznosila 520 din/kg na stočnoj pijaci u Vranju 
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Cene stoke u EU  5 

Na stočnoj pijaci u Vranju došlo je do 
rasta proodajne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma, pošto je 
postignut rekordni iznos od 520 din/kg. 
Otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je 
viša u odnosu na drugu sedmicu aprila u 
klanicama na području pčinjskog regiona, 
jer je dominirao iznos od 345 din/kg.  

Protekle je sedmice evidentiran rast 
prodajne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma na stočnoj pijaci u 
Novom Sadu, pošto je dominirao iznos od 
380 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Požarevca na stočnoj pijaci u ovom gradu 
evidentiran je rast prodajne cena teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma 
na dominantnih 450 din/kg. U klanicama 
na području braničevskog regiona došlo je 
do rasta otkupnih cena teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma i tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma u odnosu na prethodnu 
sedmicu. Dominantna cena teladi iznosila 
je 430 din/kg, dok je kod tovne junadi 
dominirao iznos od 350 din/kg uz 
prosečnu ponudu i tražnju. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša u 
sedmici za nama u klanicama na području 
Šapca, pošto su odgajivači iz ovog kraja 
za otkupljena grla dobijali 325 din/kg. 

Klanice na području zlatiborskog 
regiona vršile su otkup teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma po 
dominantnoj ceni od 500 din/kg, tovne 
bikove SM rase telesne mase preko 500 
kilograma po dominantnoj ceni od 320 
din/kg i krave za klanje po dominantnoj  
ceni od 200 din/kg. 
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Skuplja prasad i tovne svinje, kako na pijacama,  
tako i u klanicama  

U klanicama na području brani-
čevskog regiona došlo je do rasta otkupih 
cena jagnjadi i šilježadi u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Najčešća cena po 
kojoj su klaničari plaćali jagnjad iznosila 
je 350 din/kg, dok je u kategoriji šilježadi 
dominirao je iznos od 170 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu bula su skuplja 
jagnjad ( 380 din/kg) i ovce ( 150 din/
kg). 

Otkupna cena jagnjadi i ovaca bila je 
viša protekle sedmice u klanicama na po-
dručju nišavskog regiona, pošto je u kat-
egoriji jagnjadi dominirao iznos od 400 
din/kg, a kod ovaca iznos od 160 din/kg. 
Rast prodajne cene jagnjadi zabeležen je 
i na stočnoj pijaci u Nišu, jer su se 
najčešće mogla pazariti za 450 din/kg. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 
skuplja i na pijaci žive stoke u Čačku up-
rkos dosta dobroj ponudi ove kategorije 

ovaca. Dominantna cena iznosila je 380 
din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Leskovcu došlo 
je do pada prodajne cene ovaca koje su 
se najčešće mogle pazariti po dominant-
noj ceni od 130 din/kg. Obim ponude i 
prodaje bio je prosečan. 

Protekle su sedmice jagnjad, ovce i 
jarad bii skuplji na stočnoj pijaci u 
Vranju. Dominantna cena jagnjadi bila je 
380 din/kg, ovaca 160 din/kg i jaradi 330 
dn/kg. 

Pad cene jagnjadi u odnosu na 
prethodni period evidentiran je na 
stočnoj pijaci u Kraljevu. Dominirao je 
iznos od 390 din/kg. 

U klanicama na području zlatiborskog 
regiona, takođe, je došlo do pada otkup-
ne cene jagnjadi. Dominirao je iznos od 
340 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu došlo je 
do rasta cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma, pa je dominantna cena 
dostigla iznos od 400 din/kg. Rast otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma evidentiran je 
protekle sedmice u klanicama na području 
braničevskog regiona. Za otkupljenu 
prasad odgajivači su dobijali 320 din/kg, a 
za tovne svinje 170 din/kg. Broj 
otkupljenih grla bio je prosečan. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Čačka protekle je sedmice došlo do rasta 
prodajne cene muške teladi SM rase, pa 
su se najčešće mogla pazariti za 450 din/
kg. 

Obe kategorije prasadi i tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bili 
su skuplji na pijaci žive stoke u Novom 
Sadu, pošto su se prasad mogla pazariti 

po ceni od 400 do 420 din/kg, a tovne 
svinje za 200 din/kg. U klanicama na 
teritoriji južnobačkog regiona evidentiran 
je rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Odgajivači su za otkupljenu 
prasad dobijali 400 din/kg, a za tovne 
svinje 190 din/kg protekle sedmice. 

Dominantna otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma bila 
je viša u odnosu na prethodni period i u 
klanicama na području Šapca i okolnih 
mesta, pošto je iznosila 350 din/kg. 

Klaničari sa područja Niavskog 
regiona po višim su cenama vršili otkup 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja teesne mase 
preko 120 kilograma. Za otkupljenu 
prasad plaćali su 380 din/kg, a za svinje 
130 din/kg. 

Reporteri STIPS-a iz Požarevca, Niša, Čačka 
Leskovca i Vranja zabeležili su rast cene jagnjadi 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporter STIPS iz Kikinde je 
evidentirao rast prodajne cena kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog 
upakovanog u džakove od 50 kilograma 
na gazdinstvima u okolini Kikinde. 
Dominirao je iznos od 40 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada došlo je do rasta prodajnih 
cena sojine sačme na dominantnih 126 
din/kg, suncokretove sačme na 70 din/
kg. 

Na pijaci u Čačku došlo je do pada 
cene kukuruza okrunjenog prirodno 
sušenog, pšenice i stočnog ječma 
upakovanih u džakove od 50 kilograma, 
pošto je kod sva tri poljoprivredna 
proizvoda dominirao iznos od 40 din/kg.  

Kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove od 50 kilograma bio 

je jeftiniji u odnosu na prethodni period 
na gazdinstvima u okolini Niša. 
Dominirao je iznos od 38 din/kg. 

Protekle je sedmice zabeležen rast 
dominantne cene pšenice u rinfuzu u 
silosima na području Beograda. 
Dominirao je iznos od 39.38 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
bilo je skuplje lucerkino seno u balama, a 
jeftinija pšenica u odnosu na prethodnu 
nedelju. Za lucerkino seno su kupci 
trebali da izdvoje 30 din/kg, a za pšenicu 
36 din/kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije u nedelji za nama na 
gazdinstvima u okolini Požarevca, jer se 
najčešće moglo pazariti po ceni od 20 
din/kg. 

 O izvozu žitarica i uljarica iz Srbije juče su razgovarali predsednica Vlade Ana 
Brnabić i predstavnici Udruženja Žita Srbije. Ovom, drugom sastanku premijerke sa 
predstavnicima udruženja, prisustvovao je i ministar poljoprivrede Branislav Nedimović, 
navedeno je na sajtu Vlade. Predstavnici Udruženja su istakli da su najveći izazovi sa 
kojima se u ovom periodu susreću logističke prirode, te da je prioritet da administracija 
kvota bude što jednostavnija kako bi izvoz bio što efikasniji. Premijerka je naglasila da je 
prioritet da snabdevenost domaćeg stanovništva svim neophodnim namirnicama ostane 
sigurna u narednom periodu i da će u skladu sa tim biti dopuštan ograničen izvoz svih 
sirovina. (agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Rat u Ukrajini prouzrokovaće “najveći robni šok” od 1970. godine, saopštila je 
Svetska banka. U analizi se predviđa da će poremećaj zbog rata u Ukrajini dovesti do 
rasta cena gotovo svih proizvoda – od gasa do žita i pamuka. Povećanje cena imaće 
veoma velike ekonomske i humanitarne posledice i dovešće do ogromnih poremećaja, a 
osetiće ih domaćinstva širom sveta, rekao je za BBC koautor izveštaja Piter Nejgl. U 
analizi se ukazuje da će cene energenata porasti više od 50%, što će u velikoj meri 
uvećati račune i domaćinstvima i privrednicima. Predviđa se da će zbog nedostatka 
proizvoda iz Rusije i Ukrajine pšenica poskupeti 42,7 odsto, ječam 33,3, soja 20, ulje 
29,8 i piletina 41,8 odsto. (FoNet) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• država uvela kvote za izvoz 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Najvažnija vest sa Produktne berze u protekloj nedelji je uvođenje kvota za izvoz 

pšenice, kukuruza, brašna i rafinisanog suncokretovog ulja, koje će se primenjivati od 

početka maja i važiće na mesečnom nivou. Skraćena radnja nedelja između dva Uskrsa, 

donela je rast cena primarnih poljoprivrednih proizvoda. Ukupan promet za ovu nedelju 

iznosi 6.280 tona, čija finansijska vrednost iznosi 244.637.130,00 dinara.  

 Cena kukuruza se kretala u cenovnom rasponu od 32,30 do 32,50 din/kg bez PDV-

a, za robu sa vlagom do 16%, dok je kukuruz standardnog kvaliteta trgovan u cenovnom 

rasponu od 33,00 do 33,70 din/kg bez PDV-a, u zavisnosti od pariteta i brzine 

preuzimanja. Svakako se može govoriti o jasno uzlaznom cenovnom trendu ove žitarice. 

Ponderisana cena je iznosila 33,37 din/kg (36,70 din/kg sa PDV-om), što je za 1,11% 

rast u odnosu na prethodnu nedelju.  

 Kod pšenice je rast tražnje bio još izraženiji. Početkom nedelje, zaključena cena se 

kretala od 35,50 din/kg bez PDV-a, do 38,00 din/kg bez PDV-a na samom kraju nedelje. 

Ponderisana cena za ovu nedelju iznosi 36,08 din/kg bez PDV-a (39,69 din/kg sa PDV-

om), što predstavlja rast od 0,40% u odnosu na prethodni upoređujući podatak.  

 Sojom se trgovalo po ceni od 83,75 din/kg bez PDV-a, što predstavlja ovonedeljnu 

ponderisanu cenu. U odnosu na prethodni upoređujući podatak, ova uljarica je poskupela 

za 0,81%. Krajem nedelje, tražnja po ceni od 84,00 din/kg bez PDV-a nije dovela do 

zaključenja berzanskog ugovora usled uzdržanosti prodavaca.  

 Od ostalih roba, prometovano je mineralno đubrivo NPK 15:15:15 po ceni od 96,78 

din/kg bez PDV-a.  

 Neposredno pre sastavljanja ovog izveštaja cene na pariskoj berzi (Matif), su 

iznosile za pšenicu 405 eur/t za majsku isporuku, kukuruz 336 eur/t za junsku isporuku i 

uljanu repicu 849 eur/t za avgustovsku isporuku.  

 Podaci sa terena govore da će ove godine u strukturi prolećne setve biti 

zastupljenije soja i suncokret, dok se setva kukuruza očekuje na manjim površinama.  

 S obzirom da rat u Ukrajini još uvek traje i neizvesnost je kada će se završiti. 

Ovakva situacija dovodi do dodatnih problema pri kojima se poljoprivredni proizvođači 

susreću, što utiče na neizvesnost prolećne setve. Ovakav splet okolnosti će uticati na 

svetske bilanse, pogotovo kod suncokreta, a delimično i kod kukuruza, što bi moglo da 

dovede do daljeg rasta cena na svetskom tržištu.  
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